

ЭКОНОМИКА СОЦИАЛИСТИЧЕСКИХ СТРАН в 1979 году

Итоги развития нар. х-ва государств социалистического содружества в 1979 г., четвертом году текущей пятилетки, свидетельствуют о новых успехах стран социализма в различных областях социально-экономического, а также культурного строительства. Эти успехи достигнуты гл. обр. благодаря дальнейшему повышению эффективности общественного производства и совершенствованию планового управления, ускорению научно-технического прогресса, углублению экономического сотрудничества, улучшению условий труда. Их концентрированным выражением явились количественные и качественные показатели экономического развития стран — членов СЭВ (табл. 1)¹, отметившего в 1979 г. свое 30-летие. За тридцатилетний период нац. доход стран СЭВ увеличился в 9,5 раза, пром. продукция — в 15 раз (в развитых капиталистических странах — соответственно в 4 и 5 раз), а доля стран СЭВ в мировом пром. производстве повысилась с 19% до 33% (доля в суммарном нац. доходе всех государств мира достигла 25%).

Табл. 1. Темпы прироста основных показателей развития нар. х-ва стран СЭВ (в %)*

Показатель	1979 г.	1978 г.	Средне-годовой прирост за 1976—1979 гг.	1979 г. к уровню за 1975 г. (=100)
Национальный доход	2,5	4,7	4,7	120
Капитальные вложения	0,0	5,5	3,8	116
Продукция пром-сти	3,6	5,3	5,3	123
Продукция с. х-ва	-2,0	4,0	2,2	109
Транспортный грузооборот	0,2	5,2	3,3	114
Розничный товарооборот	4,0	4,1	4,7	120
Внешнеторговый оборот	12,7	9,6	11,8	156
Реальные доходы на душу населения	2,0	4,7	3,6	115
Численность рабочих и служащих**	1,8	1,8	2,0	108
Общественная производительность труда	2,0	4,3	3,8	116

* С учетом данных по СРВ, вступившей в СЭВ в июне 1978 г. ** Численность населения стран СЭВ, включая СРВ (на конец 1979 г. 438 млн. чел.), возросла в 1979 г. на 1,0%, в 1978 г. — на 0,9%, а за 1976—79 гг. — на 4,1%.

Успешно развивалось нар. х-во и других социалистических государств. Так, в СФРЮ нац. доход увеличился в 1979 г. на 7% (за 1976—79 гг. — на 28%), объем пром. производства — соответственно на 8% и 33% (50% прироста пром. продукции было получено в 1979 г. в результате роста производительности труда), капитальные вложения — на 8% и 41%, внешнеторговый оборот — на 24% и 64%, перевозки грузов в 1979 г. — на 10%, грузооборот — на 3%; объем с.-х. производства вырос в 1979 г. на 3% (в 1978 г. ввиду неблагоприятных метеорологических условий снизился на 5%). Объем пром. продукции КНДР возрос по сравнению с

¹ В этой и последующих таблицах темпы прироста стоимостных показателей даются в сопоставимых ценах.

Табл. 2. Темпы прироста пром. производства по странам (в %)

Страна	1979 г.	1978 г.	Средне-годовой прирост за 1976—1979 гг.	1979 г. к уровню	
				1975 г. (=100)	1950 г.
Болгария	6,5	6,8	6,8	130	в 23 раза
Венгрия	2,9	5,2	4,7	120	в 9 раз
Вьетнам	5,4	7,0*	131**	..
ГДР	4,8	5,8	5,2	122	в 9 раз
Куба	2,8	9,2	4,2	118	..
Монголия	12,9	6,2	7,6	134	в 15 раз
Польша	1,9	6,0	5,6	124	в 14 раз
Румыния	8,0	9,0	10,3	148	в 31 раз
СССР	3,4	4,8	4,7	120	в 12 раз
Чехословакия	3,7	5,0	4,9	121	в 8 раз

* Среднегодовой за 1976—78 гг. ** 1978 г. к уровню 1975 г.

1978 г. на 12,5%. Во всех социалистических странах, вместе взятых, произведенный нац. доход вырос примерно на 5%.

Продукция промышленности стран СЭВ увеличивалась (табл. 2) на базе технического прогресса и интенсификации производства, прежде всего на основе роста производительности труда, которая повысилась в 1979 г. в пром-сти след. образом: в Болгарии — на 4,8%, Венгрии — на 4,5%, ГДР — на 4,0%, Монголии — на 10,7%, Польше — на 2%, Румынии — на 6,4%, СССР — на 2,4%, Чехословакии — на 3%, в целом по странам СЭВ — на 3,2% (в 1976—79 гг. — на 4,1%). В результате повышения производительности труда было получено 75% (в 1978 г. — 80%) общего прироста пром. продукции стран СЭВ, в т. ч. в Болгарии — соответственно 77% и 94%, ГДР — 83% и 87%, Монголии — 83% и 75%, Польше — 100% и 100%, Румынии — 85% и 80%, СССР — 71% и 76%, Чехословакии — 81% и 88%, в Венгрии, как и в предыдущие годы, — весь прирост.

Рост производительности труда в пром-сти базировался, как и ранее, на интенсивных факторах: повышении технического уровня производства, внедрении новой технологии, увеличении фондовооруженности, сокращении издержек производства, экономии материальных затрат, а также на улучшении организации труда и повышении рентабельности производства. Себестоимость пром. продукции в Болгарии снизилась за год на 2%, в СССР — на 1,2%, прибыль по нар. х-ву возросла соответственно на 8% и 1%. На 1,5—3,5% снижались затраты на единицу товарной продукции и уд. расход важнейших видов сырья, материалов и энергии в других странах СЭВ. Произошли существенные сдвиги в структуре издержек пром. производства. Доля зарплаты и отчислений на социальное страхование, доля сырья, основных и вспомогат. материалов в общем объеме этих издержек в 1979 г., как правило, понизилась (в целом по странам СЭВ — соответственно на 15% и 66%), а доля амортизации, топлива и энергии — повысилась (соответственно до 6,5%, 3,2% и 2,4%). Структура издержек пром. производства (в текущих ценах) в 1978 г. и 1975 г. в отдельных странах СЭВ показана в табл. 3.

Табл. 3. Структура издержек пром. производства (в % к итогу)

Страна	Годы	Сырье, осн. и вспомог. материалы	Топливо	Энергия	Амортизация	Зарплата и отчисления на социальное страхование	Общепроизводственные и прочие затраты
Болгария	1975 г.	67,4	3,1	2,7	7,2	15,4	4,2
	1978 г.	66,7	3,1	2,5	9,6	14,6	3,5
Венгрия	1975 г.	69,4*			4,0	12,7	13,9
	1978 г.	68,8*			4,3	12,7	14,2
ГДР	1975 г.	64,9	1,1	1,5	4,2	13,7	14,6
	1978 г.	68,4	1,4	1,9	4,0	12,5	11,8
Польша	1975 г.	64,1	2,5	1,5	3,8	14,1	14,0
	1978 г.	62,1	2,6	1,5	4,1	13,5	16,2
Румыния	1975 г.	67,8	2,6	2,3	5,0	12,6	9,7
	1978 г.	69,7	2,5	1,9	4,3	16,6	5,0
СССР	1975 г.	68,4	3,5	2,5	6,4	14,6	4,6
	1978 г.	67,3	3,5	2,5	7,1	14,8	4,8
Чехословакия	1975 г.	63,9**			4,6	18,0	11,2
	1978 г.	65,2**			4,3	16,1	11,6

* Включая топливо и энергию. ** Включая топливо.

В ряде стран прирост был достигнут также вследствие роста фондоотдачи. Остальная часть прироста пром. продукции была получена в результате увеличения численности промышленно-производственного персонала, которая наращивалась преимущественно в связи с вводом в действие новых крупных предприятий (в целом в странах СЭВ она выросла на 1,1%, в т. ч. в Болгарии — на 1,4%, ГДР — на 0,7%, Монголии — на 3,5%, Румынии — на 4%, СССР — на 1,2%, Чехословакии — на 0,6%, численность занятых в пром-сти Венгрии уменьшилась на 1,5%, Польши — 0,3%).

Совершенствовалась структура пром-сти. В НРБ более быстрыми, чем в среднем, темпами продолжали развиваться машиностроение, химическая, топливная и пищевая промышленность, в ВНР — химическая пром-сть, в ГДР — электротехническая и электронная пром-сть, в частности производство продукции микроэлектроники, оптики и вычислительной техники, на Кубе — производство стройматериалов, в МНР — горнорудная и швейная пром-сть, в ПНР — электромашиностроение, горнорудная и химическая пром-сть, в СРР и ЧССР — машиностроение и химическая пром-сть, в СССР быстро росла добыча природного газа, продукция химического, нефтяного, строительного, дорожного машиностроения, приборостроения и медицинской пром-сти. Доля машиностроения, имеющего решающее значение для ускорения научно-технич. прогресса и повышения эффективности произв-ва, в общем объеме валовой пром. продукции стран СЭВ в 1979 г. достигла 29,7% против 26,3% в 1975 г., в т. ч. в Болгарии она составила 28,4% против 24,4%, в Венгрии — 31,2% (30,5%), ГДР — 33% (31,2%), Монголии — 4,5% (3,4%), Польше — 33,6% (31,1%), Румынии — 33,6% (32,5%), СССР — 26,2% (24,3%), Чехословакии — 30,7% (32,2%). С 8,8% до 9,1% повысилась в странах СЭВ доля химической и резинокаустовой пром-сти, с 3% до 3,1% — доля энергетики. На указанные три группы отраслей в 1979 г. пришлось 41,9% общего объема валовой пром. продукции. Прирост продукции ряда ключевых отраслей пром-сти по странам СЭВ показан в табл. 4.

Табл. 4. Темпы прироста продукции ряда важнейших отраслей пром-сти в 1979 г. (в %)

Страна	Машиностроение и металлообработка	Химическая пром-сть	Выплавка стали	Производство электро- и теплоэнергии
Болгария	7,9	9	0,5	6,2
Венгрия	3,5	5	0,8	2,3
ГДР	6,0	4	0,7	6,0
Куба	16,4	5	-0,8	16
Монголия	1,5	10	—	12,8
Польша	3,0	3	-0,2	3
Румыния	11,7	...	9,6	2
СССР	7,0	3	-2	3
Чехословакия	6,6	3	-3	-1,1

Общий объем валовой продукции машиностроения (включая металлообрабатывающую пром-сть) стран СЭВ увели-

чился по сравнению с 1978 г. на 6,8%, а по сравнению с 1975 г. — на 38,7%, продукции химической пром-сти — соответственно на 3,2% и 27,2%, энергетики — на 3,1% и 22,1%, черной металлургии — на 1,1% и 14%. На уровне 1978 г. остался объем производства в лесной и деревообрабатывающей пром-сти, пром-сти стройматериалов, легкой пром-сти. Объем производства в пищевкусовой пром-сти увеличился на 2,7%, а по сравнению с 1975 г. — на 12%.

Производство электроэнергии в странах СЭВ увеличилось за год на 2,5% и достигло 1634 млрд. квт. ч, добыча нефти — на 2,2% (до 601 млрд. т), природного и попутного газа — на 13,3% (до 460 млрд. м³), пластмасс и синтетических смол — на 0,6% (до 6 млн. т), каустической соды — на 1,0% (до 5 млн. т). Машиностроители стран СЭВ выпустили в 1979 г. 2107 (в 1978 г. — 2080) тыс. легковых и 1067 (934) тыс. грузовых автомобилей. Пром. производство мяса (16,5 млн. т) увеличилось за год на 2,1%. Несколько снизилось по сравнению с 1978 г. суммарное производство чугуна, стали, тракторов, грузовых вагонов, холодильников, химических волокон, минер. удобрений (в пересчете на питательное вещество), цемента, целлюлозы, пиломатериалов, бумаги и картона, сахара. На уровне 1978 г. осталось производство серной кислоты, тканей, обуви и ряда др. видов пром. продукции.

На основе более интенсивного использования капитальных вложений, с одной стороны, расширения строительной индустрии и производства стройматериалов — с другой, в странах СЭВ продолжалось осуществление широких программ капитального строительства, модернизации производства и ввода в действие основных фондов (табл. 5). При сохранении общего объема капитальных вложений на уровне 1978 г. общий объем строительно-монтажных работ увеличился на 2,0%, производство стройматериалов выросло на 0,1%, а основные фонды расширились на 7%. Во всех странах СЭВ темпы ввода в действие основных фондов в 1979 г. заметно опережали темпы увеличения капитальных вложений, что свидетельствовало о повышении эффективности капитального строительства. Производ. стройматериалов в НРБ увеличилось на 4,2%, ВНР — 2,6%, МНР — 19,7%, СРР — 12,8%, ЧССР — на 2,5%, на Кубе оно сохранилось на уровне 1978 г., в ГДР, ПНР и СССР неск. снизилось.

Табл. 5. Темпы прироста объема капитальных вложений, строительно-монтажных работ и основных производственных фондов (в %)*

Страна	Капитальные вложения		Строительно-монтажные работы		Основные производственные фонды	
	1979 г.	1979 г. к 1975 г.	1979 г.	1979 г. к 1975 г.	1979 г.	1979 г. к 1975 г.
Болгария	-3	13	3,7	19	7,5	36
Венгрия	0,0	18	2,1	19	7,0	29
ГДР	1,0	18	-1,1	11	4,3	23
Куба	5,0	25	0,8	19
Монголия	-29	41	1,0	90	8,5	40
Польша	-7,4	-2	-5,1	4	6,5	39
Румыния	5	48	5,2	38	10,2	50
СССР	1	16	1,0	4	7,2	33
Чехословакия	2	13	3,4	21	6,4	26

* В СРВ объем капитальных вложений в 1979 г. возрос по сравнению с 1975 г. на 31%.

Основная часть капитальных вложений направлялась в сферу материального производства (в пром-сти — прежде всего в топливно-энергетические отрасли и машиностроение); от 1/2 (в ГДР) до 2/3 (в Болгарии) этого объема инвестировалось, как и в 1978 г., в реконструкцию, модернизацию и расширение производственных мощностей действующих предприятий. Прирост капитального строительства был достигнут, как правило, в результате повышения производительности труда. Повысился уровень механизации строительных работ, ускорилось внедрение новой технологии и организации индустриального строительства (в частности, бригадного подряда), расширилось применение новых материалов и новых строительных конструкций. Особое внимание уделялось концентрации капитальных вложений, ускорению ввода в действие объектов народнохозяйственного значения. Характерным, особенно для машиностроения, было

вступление в строй предприятий с массовым и серийным производством.

В 1979 г. в странах СЭВ построены и введены в эксплуатацию сотни заводов, комбинатов, цехов и других крупных народнохозяйственных объектов. В СССР пущены на полную проектную мощность Нурекская ГЭС (2,7 млн. квт) и Ириклинская ГРЭС (2,4 млн. квт), крупные установки по первичной переработке нефти на Лисичанском и Грозненском им. В.И. Ленина нефтеперерабатывающих з-дах, первая очередь шахты «Западно-Донбасская», новые мощности по добыче жел. руды на Северном, Новокриарожском и Лебединском горно-обогатительных комбинатах, Придонский химический завод и Тольяттинский завод производственно-го объединения «Куйбышевазот», Кiemбаевский асбестовый горно-обогатительный комбинат (совместная стройка стран СЭВ), газопроводы Уренгой — Челябинск (1600 км), Шебелинка — Днепротетровск — Кривой Рог — Измаил (600 км) и Грязовец — Ленинград (600 км), Главный Каховский магистральный канал и 3-я очередь Большого Ставропольского канала, успешно продолжалось строительство Байкало-Амурской ж.-д. магистрали. Всего в СССР вступило в строй св. 200 новых крупных промышленных предприятий.

В НРБ расширены комбинат «Нефтехим» в Бургасе и химический завод в Девне, завершено строительство чугунолитейного завода в Ихтимане, завода строительного стекла в Елене и др. объектов. В ВНР началась добыча бокситов на руднике «Деаки», вступил в строй сахарный завод «Хайдуншаг», сооружена 1-я очередь 3-го участка советско-венгерского газопровода. В СРВ введены в эксплуатацию углеобогатительная фабрика «Кьяонг», завод по ремонту медицинского оборудования в Ханое, расширены мощности завода фосфорных удобрений в Вандиене и пиритового рудника в Зняйламе. В ГДР пущен 4-й энергоблок (440 тыс. квт) на АЭС «Норд». На Кубе вступили в строй ряд энергоблоков, текстильный комбинат в Санта-Кларе и др., в МНР — центр научно-технической информации в Улан-Баторе, радиостанция широкого вещания, шерстомойная и ковровая фабрики. В ПНР введены в эксплуатацию мелепрокатный завод в Орске, цех по производству сероуглерода из серы на горнохимическом комбинате в Гжибове, сахарный завод в Роцихе, подготовлен к эксплуатации буроугольный разрез близ Белхува (проектная мощность — 40 млн. т в год). В СРП вступили в строй ГЭС на реках Мотру и Олт, 1-я очередь нефтехимического комбината в Мидии, цементный завод в Ташке, завод пром. аппаратуры в Стрехе, ряд текстильных фабрик, в Бухаресте сооружена 1-я очередь метрополитена. В ЧССР частично реконструированы металлургические заводы в Остраве и Подбрезове. Построены многие другие предприятия.

Развитие экономики стран СЭВ в 1979 г. проходило в сложных условиях, вызванных в значительной мере неблагоприятной погодой. Холодная зима, заморозки и засуха весной, наводнения летом отрицательно повлияли на ход работ. Особенно пострадало сельское хозяйство, общий объем валовой продукции которого сократился по сравнению с 1978 г. на 2%. Среднегодовой уровень 1976—79 гг. превысил среднегодовой уровень 1971—75 гг. на 9%. В Болгарии, Вьетнаме, ГДР, Монголии, Румынии и на Кубе валовая с.-х. продукция увеличилась (табл. 6). Более высокими темпами

везде росло производство продукции (прежде всего животноводческой) в общественных хозяйствах.

В целом в странах СЭВ в 1979 г. было собрано 255,7 млн. т зерновых и зернобобовых (в 1978 г. — 321,2 млн. т, в среднем за 1976—79 гг. — 288,6 млн. т). Сбор отдельных культур был следующим (млн. т): пшеницы — 113,2 (на 25,3% меньше, чем в 1978 г.), ржи — 15,7 (на 33% меньше), ячменя — 62,9 (на 19,5% меньше), кукурузы (на зерно) — 32,7 (на 13,6% больше, чем в 1978 г.), масличных культур — 9,0 (на 4,6% меньше), сах. свеклы — 116 (на 13,7% меньше), картофеля — 162,5 (на 5,1% больше), овощей — 40,5 (на 4,5% меньше), фруктов, включая виноград, — 27,6 (на 12,6% больше). Урожайность зерновых составила в 1979 г. в среднем по странам СЭВ 15,2 ц/га (в среднем за 1976—79 гг. — 18,7 ц/га — на 10% выше среднегодовой урожайности 1971—75 гг.). Урожайность и сбор зерновых и зернобобовых в отдельных странах колебались в зависимости от метеорологических условий (табл. 7).

Табл. 7. Урожайность и валовой сбор зерновых и зернобобовых культур

Страна	Урожайность, ц/га			Валовой сбор, млн. т		
	1979 г.	1978 г.	Среднегодовая за 1976—1979 гг.	1979 г.	1978 г.	Среднегодовая за 1976—1979 гг.
НРБ . . .	36,8	34,3	35,3	8,3	7,6	8,0
ВНР . . .	40,8	43,9	40,4	12,3	13,6	12,4
СРВ	12,9	..	13,1
ГДР . . .	35,0	38,2	34,5	8,9	10,0	8,9
Куба . . .	30,0	29,8	29,1	0,5	..	0,5
МНР . . .	5,4	6,2	7,1	0,3	0,4	0,4
ПНР . . .	21,8	27,1	24,8	17,6	21,8	20,0
СРП . . .	30,0	29,7	30,0	19,4	18,9	19,2
СССР . . .	14,2	18,5	16,3	179,0	235,0	209,0
ЧССР . . .	33,7	40,0	35,6	9,3	11,1	10,0

Производство животноводческой продукции в странах СЭВ в целом возросло на 0,5%, а по сравнению с 1975 г. — на 3%. В конце 1979 г. суммарное поголовье кр. рог. скота достигло 156 млн. против 150 млн. в 1978 г. В большинстве стран увеличилось также поголовье свиней и овец (табл. 8); в сумме оно составило соответственно 138,3 и 205,3 млн. против 137 и 192 млн. в 1978 г. Выросли заготовки мяса (с 25,9 млн. т в 1978 г. до 26,3 млн. т), закупи молока (с 135,5 до 136 млн. т), яиц (с 96,8 до 100 млрд. шт.) и шерсти (с 589 до 600 тыс. т). Тем не менее планы производства и заготовок основных мясо-молочных продуктов, особенно молока, были выполнены не везде.

В 1979 г. уделялось особое внимание укреплению материально-технической базы с.-х.ва, совершенствованию его организации, интенсификации с.-х. производства, повышению производительности и качества труда в этом секторе экономики. Заметно повысились темпы прироста капиталовложений в с.-х-во; примерно 2/3 общего объема с.-х. капиталовложений по-прежнему приходилось на долю гос. средств, остальная часть — на средства отдельных хозяйств. В СССР на гос. средства построены и введены в 1979 г. в эксплуатацию животноводческие помещения, механизированные фермы и комплексы для кр. рог. скота на 4,2 млн. мест, для свиней — на 2,9 млн. мест, для овец — на 4 млн. мест, площадь орошаемых земель расширена на 700 тыс. га, обводнено 6,1 млн. га пастбищ, осушено 760 тыс. га переувлажненных и заболоченных земель. С.-х-ву СЭВ было поставлено 460 (в 1978 г. — 478) тыс. тракторов и 123 (124) тыс. комбайнов, в т. ч. с.-х-ву НРБ — 4,0 (3,4) тыс. тракторов, ВНР — 4,7 (4,2), СРВ — 4,5, ГДР — 7,7 (8,4), Кубы — 8,1 (7,8), МНР — 0,8 (0,6), ПНР — 58,4 (59,0), СРП — 14,5 (14,8), СССР — 354,3 (370,6), ЧССР — 7,5 (8,9) тыс. тракторов. Поставки минер. удобрений составили 28,1 млн. т (на 3,7% меньше, чем в 1978 г.), но на 2,1% больше, чем в 1975 г.), в т. ч. (млн. т) с.-х-ву НРБ — 0,8, ВНР — 1,5, ГДР — 1,7, МНР — 0,04, ПНР — 3,6, СРП — 1,4, СССР — 17,4, ЧССР — 1,7. Увеличилась фондовооруженность с.-х-ва, продолжались укрупнение с.-х. пр-ий и создание межхозяйств. кооперативных и аграрно-промышл. комплексов. Допускались, однако, большие потери продукции и сырья, простои с.-х. техники, недостаточно использовались минер. удобрения. Сохранялись определенные затруднения в удовлетворении спроса и снабжении населения отдельными продуктами питания.

Табл. 6. Темпы прироста валовой продукции с.-х-ва (в %)

Страна	1979 г.		Среднегодовой уровень 1976—79 гг. к среднегодовому уровню 1971—75 гг. (=100)	1979 г. по сравнению с 1950 г.
	по сравнению с 1978 г.	по сравнению с 1975 г.		
Болгария	6,0	9	111	в 3 раза
Венгрия	-0,4	8	113	в 2 раза
Вьетнам	0,1	5
ГДР	2,3	6	105	в 2 раза
Куба	0,5	19	124	..
Монголия	0,8	0	108	в 1,7 раза
Польша	-1,4	2	104	в 2 раза
Румыния	5,0	28	126	в 4 раза
СССР	-4,0	9	108	в 2,5 раза
Чехословакия	-3,6	5	108	в 1,7 раза

Табл. 8. Поголовье скота (на конец 1979 г.)

Страна	Кр. рог. скот			Свиньи			Овцы и козы		
	млн.	Прирост в % к		млн.	Прирост в % к		млн.	Прирост в % к	
		1978 г.	1975 г.		1978 г.	1975 г.		1978 г.	1975 г.
Болгария	1,8	1,2	6,6	3,8	1,6	-1,5	11,0	4,7	6,1
Венгрия	2,0	-0,8	2,4	8,4	4,5	20,4	3,1	6,3	48,8
Вьетнам	4,1	3,5	10,7	8,8	-2,6	0,3	0,2	-0,3	6,1
ГДР	5,6	0,4	1,2	12,1	3,4	5,5	2,0	0,5	3,6
Куба	5,1	-0,3	..	0,7	2,3	19,2	0,2	21,1	48,4
Монголия	2,5	-0,2	2,1	35 тыс.	21,1	176,0	19,1	1,4	0,3
Польша	12,2	-2,0	-4,7	21,0	-0,6	-3,1	3,6	-1,9	14,3
Румыния	6,5	0,0	6,3	10,9	5,4	23,7	16,2	1,1	13,2
СССР	115,0	0,8	3,6	73,8	0,4	27,4	149,2	0,7	1,4
Чехословакия	4,9	0,6	7,9	7,6	-0,2	13,5	0,9	0,2	1,4

Общий объем перевозок грузов всеми видами транспорта стран СЭВ остался на уровне 1978 г. (15 млрд. т), а суммарный грузооборот превысил этот уровень на 0,2% и достиг 6,7 триллиона т·км. По сравнению с 1975 г. объем перевозок грузов возрос на 12%, а грузооборот — на 14%. В НРБ перевозки грузов выросли на 5%, а грузооборот — на 15%, в ВНР прирост составил соответственно 2% и 2%, на Кубе — 2% и 12%, в МНР — 2% и 11%, СССР — 0,1% и 0,5%, ЧССР — 1% и 1% (табл. 9). Высокими темпами увеличивались международные перевозки грузов, перевозки с помощью электровозной и тепловозной тяги, а также контейнерные перевозки, быстро развивался нефтепроводный транспорт. По нефтепроводам стран СЭВ в 1979 г. было перекачано 755 млн. т нефти (в т. ч. по нефтепроводам СССР — 609 млн. т) — на 3% больше, чем в 1978 г., и на 25% больше, чем в 1975 г.

На ж.-д. транспорт стран СЭВ пришлось 56% (в 1978 г. — 57%, а в 1975 г. — 61%) общего грузооборота, в т. ч. в Болгарии — 19,4%, Венгрии — 60,1%, ГДР — 39,2%, на Кубе — 3,3%, в Монголии — 69,8%, в Польше — 32,8%, Румынии — 41,8%, СССР — 58,9%, Чехословакии — 64,9%. Доля морского транспорта в грузообороте составила 20,3% (в Болгарии — 66,4%, Венгрии — 12,1%, Вьетнаме — 51,5%, ГДР — 49%, на Кубе — 94,1%, в Польше — 60,1%, Румынии — 46,2%, СССР — 14,8%, ЧССР — 11,9%), речного — 3,7%. В общем объеме грузовых перевозок и грузооборота возросла доля автомобильного, речного и особенно нефтепроводного транспорта (в сумме — до 17,6% против 16,3% в 1978 г. и 11,8% в 1975 г.).

Эксплуатационная длина электрифицированных ж.-д. линий (25,4% общей протяженности ж.-д. сети стран СЭВ) достигла 57 тыс. км. Модернизировано и построено св. 200 тыс. км автомобильных дорог, общая протяженность к-рых превышает 2 млн. км (58% из них — с твердым покрытием). В СССР успешно продолжалось стр-во Байкало-Амурской ж.-д. магистрали: было открыто сквозное рабочее движение поездов на участке Ургал — Комсомольск-на-Амуре, дана в пост. эксплуатацию ж.-д. линия Бам — Тында — Беркамит (400 км). Общая протяженность авиалиний стран СЭВ в 1979 г. превысила 1,5 млн. км.

Общий объем услуг связи по сравнению с 1978 г. увеличился: в Болгарии — на 10,1%, в ГДР — на 3,3%, в Монго-

лии — на 18,2% (доходы), в Польше — на 6,4%, в Румынии — на 6,8%, в СССР — на 6%. Расширилась сеть телефонных абонентов и телефонных точек (во всех странах СЭВ к началу 1979 г. их насчитывалось св. 32 млн., в т. ч. 1,3 млн. абонентов в ГДР, 1,0 млн. точек в НРБ, 1,1 млн. в ВНР, 3,0 млн. в ЧССР, 20,9 млн. телефонных аппаратов — без учета аппаратов, не имеющих выхода на общую телефонную сеть, — в СССР). В большинстве стран СЭВ практически вся связь работала в режиме автоматических систем.

Успешно развивалось экономическое сотрудничество социалистических стран. Внешнеторговый оборот стран СЭВ (табл. 10) достиг 196 млрд. переводных руб. (рост по сравнению с 1978 г. на 12,7%, а по сравнению с 1975 г. — на 55,8%, в ценах соответствующих лет). Из них 118,7 млрд. руб. составила торговля между социалистическими странами (в т. ч. 111 млрд. руб. — взаимная торговля), 58 млрд. руб. — торговля с развитыми капиталистическими странами, 19,4 млрд. руб. — торговля с развивающимися странами. Объем взаимной торговли стран СЭВ по сравнению с 1978 г. возрос на 7,7%, а по сравнению с 1975 г. — на 56%, объем торговли с другими социалистическими странами — соответственно на 14,8% и 54,7%, с развитыми капиталистическими странами — на 21,8% и 52,2%, с развивающимися странами — на 17% и 65,4%. Суммарный экспорт (98,3 млрд. руб.) возрос по сравнению с 1978 г. на 16% (по сравнению с 1975 г. — на 65,7%) и превысил суммарный импорт (97,7 млрд. руб.), который увеличился соответственно на 9,6% и 47%. В торговле с развитыми капиталистическими странами сохранился пассив (импорт — 31,5 млрд. руб., экспорт — 26,5 млрд. руб.), хотя он и уменьшился с 7,5 млрд. руб. в 1978 г. до 5 млрд. руб.

Табл. 10. Темпы прироста внешнеторгового оборота (в %, в текущих ценах)

Страна	Всего			В т. ч. взаимный оборот		
	1979 г.	1978 г.	1979 г. к 1975 г.	1979 г.	1978 г.	1979 г. к 1975 г.
Венгрия	13,4	12,7	69	13,2	9,9	13,6
ГДР	12,4	5,6	46	7,5	6,6	10,0
Куба	2,6	9,9	18	4,0	21,3	14,1
Монголия	15,5	6,4	58	15,7	7,0	12,3
Польша	8,9	7,1	37	8,9	10,1	10,9
Румыния	19,1	10,1	74	7,0	4,3	12,8
СССР	14,4	10,8	58	6,5	17,5	12,3
Чехословакия	10,7	8,5	50	8,6	9,9	11,1
Страны СЭВ в целом	12,7	9,6	55,8	7,7	12,6	11,7

На базе комплексной программы социалистической экономической интеграции расширялись и другие формы

Табл. 9. Объем перевозок грузов и грузооборотов в 1979 г.*

Страна	Перевозки грузов, млн. т					Грузооборот, млрд. т·км				
	Всего	В том числе				Всего	В том числе			
		железнодорожные	автомобильные	морские	речные		железнодорожный	автомобильный	морской	речной
Болгария	459,9	77,5	327,6	25,8	4,9	90,9	17,7	9,6	60,4	2,6
Венгрия	392,2	134,1	237,6	0,6	3,5	41,0	24,7	6,2	4,9	1,8
Вьетнам	55,2	5,5	33,8	2,2	13,7	9,3	1,0	1,7	4,8	1,8
ГДР	538,4	302,6	168,7	12,2	14,0	138,7	54,4	9,7	67,9	1,7
Куба	40,8	13,5	17,8	9,5	..	57,5	1,9	1,5	54,1	..
Монголия	29,5	9,0	20,5	..	0,1	4,5	3,1	1,3
Польша	812,1	479,5	229,6	39,2	23,1	413,5	135,5	10,4	248,7	2,0
Румыния	735,0	273,0	414,7	13,2	9,7	156,2	65,3	11,5	72,2	2,2
СССР	11331,3	3687,6	6268,2	226,6	536,9	6594,1	3352,2	123,5	842,3	232,8
Чехословакия	643,8	282,9	329,1	1,5	8,8	101,7	66,0	10,1	12,1	3,4

* Не считая внутрихозяйственных перевозок.

внешних связей стран СЭВ, прежде всего специализация и кооперирование производства (см. статью Совет Экономической Взаимопомощи), что способствовало дальнейшим положительным сдвигам в структуре взаимной торговли, повышению доли специализированной продукции в экспорте и импорте. Так, доля специализированной продукции машиностроения в общем объеме экспорта машиностроительной продукции в 1979 г. по сравнению с 1973 г. повысилась: в Болгарии — с 37,3% до 42,2%, Венгрии — соответственно с 14,0% до 50,6%, ГДР — с 18,9% до 43,3%, Польше — с 15,7% до 26,7%, Румынии — с 36,2% (1975 г.) до 38,4%, СССР — с 18,9% до 23,3%, Чехословакии — с 11,4% до 30%, в целом по странам СЭВ — с 17,7% до 34,2%. В поставках металлорежущих станков, тракторов и с.-х. машин, грузовых автомобилей специализированная продукция превышает 50% общего объема соответствующих поставок, а в экспорте подшипников — 90%. Доля специализированных поставок в целом по всем изделиям составляет 15%, а специализированных взаимных поставок — 56,1%. Существенно, что взаимные поставки и поставки специализированной продукции в странах СЭВ осуществляются на взаимовыгодных началах по льготным ценам, которые на 40—50% ниже соответствующих мировых цен.

О дальнейшем развитии экономики в целом свидетельствовали темпы прироста **национального дохода** (табл. 11). В целом по странам СЭВ нац. доход увеличился по сравнению с 1978 г. на 2,5%, а по сравнению с 1975 г. — на 20%.

Табл. 11. Темпы прироста национального дохода (в %)*

Страна	1979 г.	1978 г.	Средне- довой за 1976—79 гг.	1979 г. к уровню	
				1975 г. (= 100)	1950 г.
Болгария	6,5	5,5	6,4	128	в 11 раз
Венгрия	1,5	3,5	4,2	118	в 5 раз
ГДР	4,0	3,8	4,7	128	в 6 раз
Монголия	7,6	6,7	5,7	125	в 6 раз
Польша	-2,0	2,8	3,3	114	в 7 раз
Румыния	6,2	7,6	8,4	138	в 14 раз
СССР	2,5	4,0	4,5	119	в 8 раз
Чехословакия	2,8	4,5	3,8	116	в 5 раз

* Нац. доход на Кубе возрос по сравнению с 1975 г. на 19%, в СРВ — более чем на 20%.

Как и ранее, нац. доход рос гл. обр. в результате повышения производительности труда. В 1976—79 гг. благодаря увеличению производительности труда было получено: в Болгарии — 75% нац. дохода, Венгрии — 67%, ГДР — 82%, Польше — 79%, Румынии — 63%, СССР — 68%, Чехословакии — 81%. В целом в странах СЭВ производительность труда, исчисленная как нац. доход на одного занятого в отраслях материального производства, повысилась по сравнению с 1975 г. на 16%, а в расчете на одного рабочего и служащего в нар. х-ве — на 10,8%. За 1979 г. в целом по странам СЭВ при приросте численности рабочих и служащих в нар. х-ве на 1,8% (за 1976—79 гг. — на 8,3%) общественная производительность труда (нац. доход в расчете на одного рабочего и служащего в нар. х-ве) повысилась на 0,7% (в 1978 г. на 2,9%), а в расчете на одного занятого в сфере материального производства — на 1,8%, в пересчете на один рабочий день — на 2,5%. Этот прирост означал для стран СЭВ экономию труда ок. 2,5 млн. занятых в материальном производстве, в т. ч. в СССР — 1,4 млн. занятых. Производительность труда обеспечивалась ростом фондовооруженности. Понижалась фондоотдача. Нац. доход произведен при относительно меньших, чем в 1978 г., материальных затратах.

В общем объеме совокупного общественного продукта увеличилась доля производства предметов потребления, а в общем объеме использованного нац. дохода — доля фонда потребления: в НРБ она составляла 76,0% в 1978 г. против 67,5% в 1975 г., в ГДР — соответственно 78,1% против 77,7%, в СССР — 73,7% (а с учетом затрат на жилищное и социально-культурное строительство — 80%) против 73,4%, в ПНР — 69,2% против 65,9%, в ЧССР — 75,0% против 70,8%; в ВНР, МНР и СРР эта доля в 1976—1978 гг. уменьшилась (соответственно с 72,3% до 67,7%, с 61,9% до 49,5% и с 64,6% до 63,1%). В рамках фонда потребления повысилась (в 1978 г. по сравнению с 1975 г.) доля коллективного потребления (в Венгрии — с 10,6%

до 11%, ГДР — с 8,2% до 9,4%, Польше — с 15,9 до 16,8%, Чехословакии — с 20,7% до 21,1% общего фонда потребления), а в рамках фонда накопления — доля прироста оборотных фондов (в 1978 г. в общем объеме фонда накопления эта доля составляла: в Болгарии — 33,3%, Венгрии — 42,2%, ГДР — 12,1%, Монголии — 22,4%, Польше — 16,2%, Чехословакии — 27,3%).

Продолжалось внедрение достижений научно-технического прогресса во все отрасли нар. х-ва. В 1979 г. в странах СЭВ внедрено в производство св. 7 млн. новых изобретений и рационализаторских предложений (в т. ч. в СССР — 4,2 млн.); создано примерно 10 тыс. (в СССР — ок. 4 тыс.) новых образцов машин, оборудования, аппаратов, приборов и средств автоматизации, освоено и начат серийный выпуск 16,7 тыс. (в СССР — 3,5 тыс.) новых и снято с производства 7,2 тыс. (в СССР — 1,8 тыс.) устаревших видов пром. продукции, на пром. предприятиях установлено 17 тыс. (в СССР — ок. 12 тыс.) механизированных поточных и автоматических линий, создано св. 500 (в СССР — 450) автоматизированных систем управления (АСУ), в т. ч. 350 (в СССР — 320) АСУ технологическими процессами, переведено на комплексную механизацию и автоматизацию 7,2 тыс. (в СССР — 5 тыс.) участков, цехов и производств. Объем продукции высшего качества (125 тыс. наименований, в т. ч. в СССР — 75 тыс.) увеличился на 24%, а ее доля в общем объеме пром. продукции превысила 1/4. Экономия от внедрения научно-технического прогресса в странах СЭВ, включая снижение себестоимости продукции, превысила 30 млрд. руб., в т. ч. в СССР — 20 млрд. руб., был сэкономлен труд 18 (в СССР — 12) млн. чел.

В сфере материального производства в большинстве стран продолжала возрастать доля отраслей с высоким уровнем производительности труда, прежде всего промышленности и строительства, а также транспорта, связи и торговли, а в непроизводственной сфере — доля тех отраслей, которые оказывают непосредственное и возрастающее влияние на развитие материального производства: управления, науки и научного обслуживания, здравоохранения, просвещения. Это отражалось в структуре нац. дохода (табл. 12).

Табл. 12. Отраслевая структура национального дохода (в % к итогу)

Страна	Пром-сть и строительство		Сельское и лесное х-во		Транспорт, связь и торговля	
	1975 г.	1978 г.	1975 г.	1978 г.	1975 г.	1978 г.
Болгария	60,9	65,3	22,1	18,4	16,6	15,9
Венгрия	57,3	57,9	17,9	16,3	23,1	24,4
Вьетнам	30,2	36,5	46,8	39,3
ГДР	66,5	70,6	11,1	9,1	19,6	17,6
Монголия	30,1	32,7	22,4	19,5	45,3	45,6
Польша	70,8	64,7	14,8	15,9	12,3	17,1
Румыния	67,4	68,1	16,7	15,5	12,8	13,1
СССР	64,0	62,1	17,1	17,5	12,8	12,5
Чехословакия	78,4	72,6	8,7	8,4	11,9	18,5

На сферу материального производства в странах СЭВ приходилось св. 1/5 всех занятых в нар. х-ве, на пром-сть — 1/3 занятых, в т. ч. в Болгарии соответственно — 83,5% и 34,6%, Венгрии — 81,9% и 34,6%, ГДР — 81% и 43,4%, на Кубе — 75% и 20%, в Монголии — 76,6% и 15,5%, Польше — 86,6% и 30,7%, Румынии — 88% и 33,4%, СССР — 77,4% и 29,5%, Чехословакии — 80% и 38,2%, а на непроизводственную сферу названных стран — соответственно 16,5% (в 1970 г. — 13,1%), 18,1% (15,2%), 19% (18,8%), 25% (20%), 23,4% (19,4%), 13,4% (12,8%), 12% (10,2%), 22,6% (20,4%), 20% (18,5%) всех занятых. Доля непроизводственных фондов в общем объеме основных фондов нар. х-ва в 1979 г. несколько повысилась (в среднем она составляла ок. 1/3); доля капитальных вложений в отрасли непроизводственной сферы колебалась от 15,6% до 29,3%.

В 1979 г. продолжались совершенствование методов планирования и управления нар. х-вом стран СЭВ, создание производственных и научно-производственных объединений и аграрно-промышленных комплексов, развитие территориально-производственных комплексов на основе реализации единых ген. схем управления. К концу 1979 г. в странах СЭВ было создано св. 7 тыс. (в СССР — св. 4 тыс.) производственных объединений, 6 тыс. (в

СССР — 4 тыс.) автоматизированных систем управления, широкое распространение получили прямые народнохозяйственные связи, еще большее число отраслей переведено на двух- и трехзвенную структуру управления. В результате реализованных в 1979 г. организационно-экономических мероприятий в странах СЭВ получено ок. 15% (в т. ч. от внедрения автоматизированных систем управления — 7,5%) общего прироста нап. дохода.

В отдельных странах не были выполнены установленные задания по выпуску и поставкам некоторых видов продукции заданного ассортимента и надлежащего качества (топлива, металла, удобрений, древесины, бумаги и др.), по развитию науки и техники, повышению производительности труда и качества изделий. Задерживались сроки ввода в эксплуатацию производственных мощностей и жилого фонда. На результатах экономического развития сказались необычно суровые метеорологические условия 1979 г.

Несмотря на трудности, было обеспечено дальнейшее повышение **материального благосостояния населения**. Как и ранее, уровень жизни повышался не только в результате увеличения заработной платы и общественных фондов, а также роста оплаты труда в с.-х. кооперативах, но и благодаря дополнительному стимулированию и премированию трудящихся. В странах СЭВ была повышена минимальная заработная плата более чем 40 млн. рабочих и служащих (в т. ч. в СССР — св. 31 млн.). Возросла среднемесячная зарплата (табл. 13). Доходы крестьян увеличивались, как правило, более высокими темпами. Оплата труда колхозников в СССР возросла на 4%. Более высокие темпы прироста были характерны и для премиальных выплат. Розничные цены на основные продовольственные и пром. товары в ряде стран несколько возросли: на 4,5% в Болгарии, на 9,7% в Венгрии, на 6,7% в Польше.

Табл. 13. Темпы прироста среднемесячной заработной платы в (%)

Страна	1979 г.	1978 г.	Средне- годовой за 1976—79 гг.	1979 г. к уровню 1975 г. (=100)
Болгария	4,4	3,1	2,9	112
Венгрия	5,9	9,3	6,8	130
ГДР	3,4	2,3	2,9	112
Польша	8,6	5,7	7,6	134
Румыния	4,8	10,6	7,2	132
СССР	2,0	3,0	2,9	112
Чехословакия	2,5	3,0	2,9	112

Общественные фонды потребления в странах СЭВ выросли в 1979 г. на 5,7% (в 1977 г. — на 7,6%), в т. ч. в СССР — на 4,2%. В СССР осуществлено дальнейшее улучшение материально-бытовых условий участников Великой Отечественной войны, повышены стипендии. В Болгарии повышены пенсии, стипендии, ежемесячные пособия на детей. В Венгрии повышены пенсии 1,3 млн. чел. Увеличился средний размер пенсий и в других странах СЭВ. К началу 1979 г. соотношение средней пенсии к средней заработной плате составляло: в ГДР — 37,7%, на Кубе — 51,8%, в Польше — 50,3%, СССР — 32,5%, Чехословакии — 44%. На выплату пенсий и пособий израсходовано от 1/3 до 1/2 общего объема общественных фондов потребления, в т. ч. в НРБ — 44,4%, ВНР — 57%, ГДР — 36,9%, МНР — 33,3%, ПНР — 42,9%, СССР — 37,1%, ЧССР — 48,6%. Св. 15% общего объема общественных фондов потребления стран СЭВ было израсходовано на здравоохранение и спорт, примерно 1/4 — на образование и культуру, св. 5% — на эксплуатацию жилого фонда, не возмещаемого квартиплатами.

Реальные доходы на душу населения в странах СЭВ увеличились в 1979 г. примерно на 3% (по сравнению с 1975 г. — на 15%), в т. ч. в Болгарии — соответственно на 2% и 9%, Венгрии — на 3% и 12%, ГДР — на 3,4%, и 21%,

Монголии — на 6,9% и 9% (денежные доходы), Польше — на 2% и 13%, Румынии — на 3,1% и 29%, СССР — на 3% и 14%, Чехословакии — на 3,6% и 18% (денежные доходы). Значительно увеличился розничный товарооборот (табл. 14).

Табл. 14. Темпы прироста розничного товарооборота (в %)

Страна	1979 г.	1978 г.	Средне- годовой за 1976—79 гг.	1979 г. к уровню 1975 г. (=100)
Болгария	2,9	4,7	4,2	118
Венгрия	11,6	4,0	3,3	114
Вьетнам	10,6	.. .	7,8	135
ГДР	3,2	3,4	4,0	117
Куба	5,8	.. .	4,7	120
Монголия	5,5	5,0	6,0	126
Польша	8,2	7,6	5,6	124
Румыния	5,8	11,8	8,2	137
СССР	4,2	3,9	4,2	118
Чехословакия	3,5	6,2	2,9	112

Прирост продажи непродовольственных товаров, как правило, опережал прирост продажи продовольственных товаров (в ВНР он составлял соответственно 12,8% и 9,9%, в ГДР — 3,7% и 2,7%, на Кубе — 9% и 4%, в СССР — 4,6% и 3,8%, в ЧССР — 3,8% и 3,2%), что во многом связано с расширением продажи товаров длительного пользования. В ПНР прирост продажи продовольственных товаров (9,1%) был выше прироста продажи непродовольственных товаров (7,6%). На торговлю непродовольственными товарами в странах СЭВ пришлось св. 50% (в Венгрии и Польше — ок. 60%) общего объема внутр. товарооборота, на долю общественного питания — примерно 10% (на Кубе — св. 30%, в Болгарии — ок. 20%). Хотя спрос населения на некоторые пром. изделия и на ценные продукты питания удовлетворялся не полностью, уровень потребления важнейших продуктов питания повысился.

Вклады населения в сберегательные кассы стран СЭВ увеличились и достигли 74,6% (в 1978 г. — 70,3%) общего объема капитальных вложений (143,6% в Болгарии, 57,3% в Венгрии, 187,4% в ГДР, 10,8% в Монголии, 61,6% в Польше, 101,2% в СССР, 96,7% в Чехословакии).

Продолжалась реализация программы жилищного строительства (табл. 15). В целом в странах СЭВ за 1979 г. было сдано в эксплуатацию ок. 2,9 (в 1978 г. — 3) млн. квартир, а за четыре года текущей пятилетки (1975—79) — 11,9 млн. квартир (7,9 квартир на 1000 чел. населения), что позволило улучшить жилищные условия 55 млн. чел. — 14% общей численности населения стран СЭВ.

Табл. 15. Количество построенных квартир (тыс.)

Страна	1979 г.	1978 г.	1977 г.	В 1976—79 гг.
Болгария	65,5	67,8	75,9	277
Венгрия	88,3	88,2	93,4	364
ГДР	162,7	167,8	163	644
Куба	14,5	16,8	.. .	67
Монголия	4,9	4,1	.. .	15
Польша	284	270	276	1125
Румыния	191	166	145	642
СССР	1990	2079,8	2110	8300
Чехословакия	121	129,3	135	517

На базе экономических достижений была расширена сеть учреждений сфер образования, культуры, здравоохранения, социального обеспечения. Достигнуты существенные успехи и в других областях. Созданы предпосылки для дальнейшего плодотворного развития нар. хозяйства социалистических стран.

В. Симчера, В. Шена.